¿Qué sucede si los verbos carecen de supinos? ¿Acaso será lícito decir *Puto futurum fuisse ut disceres, nisi cessator ac negligens fuisses?* Todavía no he encontrado –que recuerde– este tipo de expresión en las obras de los antiguos.

Puto fore ut usitatissimum est, ut paulo ante ostendimus. Puto futurum fuisse ut disceres, refelleres, reposceres, scriberes, legeres et alia id genus, pro scripturum fuisse, lecturum fuisse tum dicam, cum apud bonos autores legero. Itaque doctiorum esto iudicium.

Futurum infinitum actiuum / 'Fore'... 'nisi M. Tullius' etc. *Barr. Bas. Barr.*²: Futuri infiniti circuitio / Futurum proprium infiniti uerbi, quod quidem sit in usu, praeter 'fore', habemus nullum. Cic., Epist. lib. 7: 'Scripsit ad me Caesar perhumaniter nondum te sibi satis esse familiarem propter occupationes suas, sed certe fore'. / Caetera ex participio in 'rus' et infinito 'esse', si actiua sint, suppletur, utatis numeris et generibus, pro re, de qua agitur. Cic., 2 Philip: 'Id se facturum esse asseuerauit'; idem: 'Non moleste fero me laboris mei, uso uirtutis uestrae fructum esse laturos'; idem: 'Scribit meas literas maximum apud te pondus habituras'. / Si uero passiuua sint, ad miniculo participii in 'Dus' diunt, ut 'Minatur Catilina breui tempore a se funditus euertendam esse'; Vir., 3 Aen.: 'Sociis, tunc arma capessant, / Edico et dira bellum cum gente gerendum'. Quanquam alioquin hae uoces in 'dus' et 'dum' apud probatos auctores necessitatem et officium potius quam tempus futurum significare uidentur. Cic., 1 Epist.: 'Ab iis, a quibus tuendus fuerat, derelictus'; 4 lib. Epist.: 'Et paucis post annis ei moriendum fuerat'. Tempus autem futurum elegantur effertur per circuitiorem huiusmodi: 'consumptum iri', 'euersum iri'. Cic., 1 de Diuin.: 'Vaticinatus est madefactum iri minus triginta diebus Graeciam sanguine'. / Fuit etiam praeis temporibus proprium futurum in 'rum', quod omnibus generibus et utriusque numero sine discrimine accommodabatur. C. Gracch.: 'Credo ego inimicos meos hoc dicturum'; Valerius Antias: 'Aruspices dixerunt omnia ex sententia processurum'; Laberius: 'Non putauit hoc eam facturum'; Ci., 5 Verr., more praeis dicit: 'Hanc sibi rem sperant praesidio futurum'. Hac de re est caput eruditum apud Gellium, lib. 1, cap. 7, unde haec exempla deprompsimus. Interdum in circuitiorem futuri desideratur infinitum esse. Cic., ad Att. 9: 'Vix spero hunc mihi ueniam daturum'. 'Fore' raro iungitur cum participiis futuri temporis. Cic., Att. lib. 5: 'Deinde addis etc te ad me fore uenturum'. Illa uero 'Expetendum fore' et 'Postulandum fore' (ut dicemus, cum de participiale in 'dum' agemus) non huc spectant. / Appendix/ Futurum tam agendi, quam patiendi modi eleganter suppletur ad hunc modum, maxime cum participia non sunt in usu: 'Spero fore ut breui tempore orationem pro Milone ediscas', 'Puto fore ut alieno periculo cautior fias', 'Suspicio fore ut parentibus uehementer displiceas, si in patriam redeas', 'Caesar ait fore ut a Pompeio fallaris'. Cic., 1 Tusc.: 'Spero fore ut contingat id nobis'; idem, Att. 16: 'Nunquam putauit fore ut ad te supplex uenirem./ Animaduertenda est etiam circuitio illa ex praeterito et futuro mixta, 'Venturum Fuisse', 'Dicturum fuisse'. Cic., Epist. 4: 'Eum censemus magis communem in uictoria futurum fuisse'. Item illa 'Futurum fuisse', ut quae una circuitio participii futuri uicem supplet: 'Puto futurum fuisse ut disceres, nisi cessator fuisses', 'Puto futurum fuisse ut mihi tuae literae citius redderentur, si eas tabellario perferendas dedisses'. / Saepae etiam fit ut uerba supinis destituantur, cui incommodo medebitur haec periphrasis qua utitur Cicero, etiam cum non desunt participia, ut ad Atticum: 'Puto fore ut attraharis'; et alibi 'Valde suspicio fore ut infringatur hominum improbitas' et 'Ais fore ut te Caesar restituat./ IIAppendix/ 'Datum iri', 'Redditum iri' et caetera id genus, quibus proprie futurum patiendi modi suppletur omnibus generibus numerisque integra accommodantur. Cic., Att. 15: 'Brutum, ut scribis, uisum iri a me puto'; idem, Epist. 15: 'Cuius literis omnia certiora perlatum iri ad senatum putabam'; idem, Att. 7: 'Ut philosophi ambulant, has tibi putabam redditum iri prius'; Terent., Heecyr.: 'Interea rumor uenit datum iri gladiatores'.

La construcción *puto fore ut* es muy utilizada, como poco antes dijimos. Yo utilizaré la expresión *puto futurum fuisse ut* seguida de los verbos *disceres, refelleres, reposceres, scriberes, legeres* y otros de este tipo en lugar de *scripturum fuisse* y *lecturum fuisse* tantas veces como la lea en las obras de los buenos autores. Así pues, prevalezca el juicio de los autores más eruditos.

Illa praeterea circuitio ex praeterito et participio in *dus*, an huc spectet, iidem iudicabunt, *Credo Remp. a Catilina funditus euertendam fuisse, nisi M. Tullius eius nefarios conatus compressisset*. Qui uoces in syllabas *dus* et *dum* exeuntes necessitatem officiumque potius quam futurum tempus adsignificare docent, non facile id concedent,
5 quorum sententiae libenter accedimus, interim dum ueterum exempla non succurrunt. Quare dicam potius *Credo Catilinam Remp. funditus fuisse euersurum, nisi M. Tullius* etc.

Multa huius generis tibi occurrent. Cic., ad Att. 2: 'Pompeius affirmat non esse periculum, adiurat, addit etiam se prius occisum iri ab eo, quam me uiolatum iri'; Terent.: And.: 'Qui postquam audierat non datum iri filio uxorem suo'; Caes., lib. 5 belli Gall.: 'Ille appellatus respondit, si uelit secum colioqui, licere, sperare a multitudine impetrari posse, quod ad militum salutem pertineat, ipsi uero nihil nocitum iri'. Accusatiuus in his regitur a parte interiore, quod his infinitis cum aliis commune est, non a supino un 'um', quod cum infinito 'Iri' iungitur. Praeterea post se ablatiuum habent, etiam singularis numeri, ut allata exempla docent./ Nec dubius est quin haec uerba passiuua sint, cuius rei exstant uestigia non obscura priscae uetustatis. M. Cato: 'Atque euenit ita Quirites, ut in hac contumelia, quae mihi factum itur, rei quoque publicae medius fidius miserear'. Vides uerbum personale 'itur' cum nominatiuo. Vides 'factum' significare passionem. Sic inquit Gell., lib. 10, cap. 14: 'Contumeliam factum iri significat iri ad contumeliam faciendam, id est, operam dari, quo fiat contumelia'. Vbi obiter notabis 'faciendum' participium futuri esse. Videbis etiam in postremo exemplo 'Nocitum iri quod tibi forte mirum uidebitur'. Veteres grammatici, Donatus, Diomedes ceterique existimarunt 'Amatum ire' Redditum ire' et eiusdem generis reliqua futuri actiui esse circuitiones, quod tamen nullo ueterum testimonio confirmant. Laurentius alique uiri docti docent haec tempus praesens adsignificare, quod idem mihi uidetur neque enim aliud uidetur significare testimonia quae subiiciam. Plaut., Poenul.: 'Siccine oportet ire amicos homini amanti operam datum'. Idem, Cistell.: 'Qui magis potueris mihi honorem ire habitum, nescio'; idem, Bacch.: 'Vt istud delictum desistas tantopere ire oppugnatum'. Vides ne 'Ire datum operam', 'Ire habitum honorem', 'Ire oppugnatum' nil aliud esse quam 'Operam dare', 'Honorem habere', 'Oppugnare'. Curt., lib. 10: 'Postero die indigna res Macedonibus uidebatur, Perdiceam ad mortis periculum adductum, et Meleagri temeritatem armis ultum ire decreuerant'. Iungitur etiam supinum un 'um' cum aliis modis eiusdem uerbi in eadem significatione. Liu., lib. 2 belli Maced.: 'Neu pertinacia sua gentem universam perditum iret', hoc est, 'perderet'. Terent., Heaut.: 'In mea uita tu tibi laudem is quaesitum scelus?', id est, 'quaeris. Sall.: 'Fuerunt tamen ciues qui seque remque publicam obstinatis animis perditum irent. Illud Plauti, Milit., quo quidam nituntur suam sententiam confirmare, 'Credo te facile impetratum ire', longe aliter legitur, 'Credo te facile impetrassere'. 'Fortasse', 'Impetrassere', 'Expugnassere', ut quidam uir doctissimus docet, futura sunt prisca, pro 'Impetraturum esse', 'Expugnaturum esse'. Idem Plaut., Amphit.: 'Sin aliter fient animati neque dent quae petat se se igitur summa ui uirisque eorum oppidum expugnassere'.
Scrib.